1

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-SNNMT Lạng Sơn, ngày      tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

   Phê duyệt kế hoạch thực hiện công tác

Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường

nông, lâm, thuỷ sản năm 2025

  GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Quyết định số 21/2025/QĐ-UBND ngày 22/02/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 35/2020/QĐ-UBND ngày 14/8/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về Ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-UBND, ngày 15/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Lạng Sơn thực hiện Đề án đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông
lâm thủy sản tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 08/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Lạng Sơn về thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc
thực phẩm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 145/QĐ-SNNMT, ngày 01/4/2025 của Sở Nông nghiệp và

Môi trường về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 sau khi sắp xếp tổ

chức bộ máy;

   Theo đề nghị của Trưởng phòng Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị
trường.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện công tác Chất lượng, Chế biến và Phát

triển thị trường nông, lâm, thuỷ sản năm 2025 (Có kế hoạch chi tiết kèm theo).

 Điều 2. Phòng Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường căn cứ Kế hoạch

được duyệt tổ chức thực hiện và phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính thanh,

quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

2

 Điều 3. Chánh Văn phòng Sở; Trưởng các phòng Kế hoạch - Tài chính, Chất

lượng, Chế biến và Phát triển thị trường và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- GĐ và các Phó GĐ Sở;

- Phòng giao dịch số 16, Kho bạc nhà

nước khu vực IV;

- Các Phòng: KHTC, CLCBPTTT;

- Lưu: VT, CLCBPTTT (VTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Chiều

3

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác chất lượng, chế biến và phát triển thị trường

nông, lâm, thuỷ sản năm 2025

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-SNNMT ngày      /4/2025

của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý  nhà nước về chất lượng, chế

biến và phát triển thị trường nông, lâm, thuỷ sản năm 2025;

- Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động; nâng cao ý

thức chấp hành quy định về đảm bảo ATTP  của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh thực phẩm và người tiêu dùng;

- Nâng cao năng lực, trình độ cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà

nước về ATTP nông, lâm, thuỷ sản trên địa bàn toàn tỉnh;

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, lấy mẫu giám sát về

ATTP; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm;

- Nâng cao chất lượng các sản phẩm được chứng nhận OCOP; sản phẩm đặc

sản, chủ lực của tỉnh;

- Tăng cường các hoạt động phát triển thị trường, xúc tiến thương mại, từ đó

thúc đẩy kết nối tiêu thụ sản phẩm nông sản của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong quản lý Nhà nước về chất lượng, chế biến

và phát triển thị trường nông, lâm, thuỷ sản;

- Nâng cao chất lượng hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh, bảo vệ quyền và lợi

ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng nông sản

thực phẩm;

- Đảm bảo tính nghiêm minh, ngăn chặn kịp thời và xử lý các hành vi vi phạm

về vệ sinh ATTP theo thẩm quyền phân công quản lý;

- Triển khai đầy đủ các nội dung trong kế hoạch, sử dụng nguồn kinh phí tiết

kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

II. MỤC TIÊU

- 100% cán bộ làm công tác ATTP từ tuyến tỉnh, huyện, xã được tập huấn cập

nhật quy định pháp luật về ATTP.

4

- Tỷ lệ mẫu giám sát tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trên rau quả, chất bảo quản,

hoá chất, kháng sinh, phụ gia, chất cấm trong các loại rau, quả, chè, thịt, các sản phẩm

từ thịt, thuỷ sản tươi, thuỷ sản khô; ô nhiễm vi sinh trong thịt đạt mức dưới 6% so với

tổng số mẫu giám sát. Từ 60% sản phẩm được chứng nhận OCOP còn hiệu lực thuộc

lĩnh vực ngành Nông nghiệp và Môi trường quản lý được kiểm tra, giám sát về an

toàn thực phâm.

- Tổ chức cho từ 10 doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh lĩnh

vực nông lâm nghiệp tham dự các hội chợ, chương trình kết nối cung cầu tiêu thụ sản

phẩm tại các tỉnh, thành phố trên cả nước. Hỗ trợ cho từ 01 doanh nghiệp, hợp tác xã,

cơ sở sản xuất, kinh doanh đánh giá chứng nhận nâng cao chất lượng sản phẩm.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tập huấn

- Nội dung: Tập huấn các quy định pháp luật hiện hành về công tác vệ sinh an

toàn thực phẩm, quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản; Hệ thống nền tảng

phục vụ sản xuất nông nghiệp thông minh; Hệ thống thông tin OCOP và nông đặc sản

của tỉnh; Phần mềm Quản lý cấp giấy chứng nhận vệ sinh an toàn thực phẩm và kết

quả thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Lạng Sơn cho cán bộ, công chức

cấp xã, huyện, tỉnh.

- Đối tượng: Cán bộ, công chức cấp tỉnh, huyện, xã triển khai công tác vệ sinh

an toàn thực phẩm, quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản.

- Số lượng: 03 lớp.

- Kinh phí: 45.000.000 đồng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

2. Thông tin tuyên truyền

- Nội dung: Tuyên tuyền thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý

chất lượng nông lâm sản và thủy sản; Hỗ trợ thiết kế, in ấn, cấp phát ấn phẩm giới

thiệu, quảng bá các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn; sản phẩm

đặc sản, nhãn hiệu chứng nhận, ... trên địa bàn tỉnh.

- Kinh phí: 107.000.000 đồng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

3. Công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát chất lượng ATTP tại các tổ chức,

cá nhân sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản

- Nội dung:  Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo đảm ATTP

trong sản xuất kinh doanh thực phẩm đối với các cơ sở có hồ sơ tự công bố sản phẩm;

cơ sở có sản phẩm được chứng nhận OCOP; cơ sở đã được cấp giấy chứng nhận

ATTP thuộc thẩm quyền quản lý. Lấy mẫu giám sát chất lượng ATTP bằng phân tích

5

định lượng, Test thử nhanh tại các tổ chức, cá nhân sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh

doanh nông, lâm, thủy sản; giám sát một số vùng trồng rau trên địa bàn tỉnh.

- Kinh phí thực hiện: 788.000.000 đồng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

4. Chương trình xúc tiến thương mại, phát triển thị trường và đánh giá

chứng nhận nâng cao chất lượng sản phẩm

Nội dung: Tham dự các hội chợ triển lãm, Chương trình kết nối cung cầu tiêu

thụ sản phẩm nông nghiệp để giới thiệu tiềm năng trong lĩnh vực nông nghiệp, nông

thôn; quảng bá các loại sản phẩm nông, lâm sản đặc trưng - sản phẩm OCOP tỉnh

Lạng Sơn; Hỗ trợ đánh giá chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến đảm bảo

ATTP (HACCP, ISO, …) cho cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn tỉnh.

- Kinh phí: 160.000.000 đồng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

Nguồn kinh phí từ Ngân sách sự nghiệp nông nghiệp năm 2025 đã giao cho

Văn phòng Sở Nông nghiệp và Môi trường (Kinh phí hoạt động kiểm tra, giám sát

thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm, nông, lâm, thủy sản theo Kế hoạch số

57/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh).

Tổng kinh phí: 1.100.000.000 đồng (Một tỷ một trăm triệu đồng chẵn).

          V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Giao Phòng Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường chủ trì phối hợp với

các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, các cơ quan chuyên môn thuộc cấp huyện, xã và các

tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện đúng đối tượng, thời gian. Tổng

hợp, đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy

định./.

		2025-04-19T22:22:40+0700

		2025-04-20T10:07:08+0700

		2025-04-20T10:06:30+0700

		2025-04-20T10:06:30+0700

		2025-04-20T10:06:30+0700

		2025-04-20T10:06:30+0700

		2025-04-20T10:07:23+0700